
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  022/2015 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE GEORREFENCIAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
ITERPA.
DATA ASSINATURA: 25/11/2015 VIGÊNCIA: 25/11/2015 A 
25/11/2016.
VALOR GLOBAL: R$432.768,00 (quatrocentos e trinta e doi mil, 
setecentos e sessenta e oito reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1381.6652/ 56.201.21.631.1359.2831
NATUREZA DE DESPESA 339039 FONTE: 0261/661
CONTRATADO: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO - CNPJ: 12.344.841/0001-03
END.: AV. 1801, Nº 1511, BELA VISTA, CEP:76.980-000, 
VILHENA - RO,TEL (69) 3322.7857, Email: h-dezideiro@hotmail.
com.
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 910558

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 011/2015
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE SONDAGEM DE RECONHECIMENTO DEO 
SUBSOLO DO TIPO SPT, COM EXECUÇAO DE 3 FUROS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL:R$7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:2015-PROJETO ATIVIDADE:56.4534 
NATUREZA DE DESPESA: 339039-FONTE:0661/0261
CONTRATADO:CRAP LTDA - CNPJ: 63.878.946/0001-75
ENDEREÇO: TRAV. PIRAJÁ, Nº 1424, ALTOS, SALA 6, BAIRRO 
MARCO, BELÉM (PA), CEP: 66.095-631, TEL (91) 32495275, 
E-MAIL: wsltda@veloxmail.com.br
DATA: 14.12.2015 - ORDENADOR:SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY CPF:174.682.052-72

Protocolo 910722

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
011/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE SONDAGEM DE RECONHECIMENTO DE 
SUBSOLO DO TIPO SPT, COM A EXECUÇÃO DE 3 FUROS.
RATIFICAÇÃO: RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME 
JUSTIFICATIVA CONSTANTE NO PROCESSO E EM CONSONÂNCIA 
COM O PARECER JURÍDICO ACOSTADO AOS AUTOS.
DATA: 14.12.2015 - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
CARGO: PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 910726

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 - ITERPA
Processo nº 2015/361851
OBJETO: Prestação de serviço de georreferenciamento, nos 
termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474, de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 006/2015, para a empresa:

i. GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA, CNPJ: 04.656.007/0001-17, 
o GRUPO 01 e Lote 4 (geoprocessamento), no valor global de 
R$432.768,00 (quatrocentos e trinta e dois mil, setecentos e 
sessenta e oito reais).
E assim, Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo 
de contrato e a notifi cação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.

Belém (PA), 11 de dezembro de 2015
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAF
Protocolo 910546

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 819/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/542770, datado de 
11/12/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
acompanhar a comitiva do Vice-Governador, e participar de 
reuniões com representantes dos agricultores e produtores 
rurais sobre regularização fundiária em terras do Estado, no 
município de Marabá/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5717.3866-
3

Max Ney 
Gonçalves 
de Lima

   
Diretor 

do 
DEAF

12 a 
13/12/15 1,5      

202,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 820/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/541190, datado de 
10/12/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
transportar os servidores Luiz Carlos Repila de Miranda e Maria 
Alzenora de Almeida ao Município de Santa Izabel do Pará. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.7321-1 José Valdir 
Costa Miranda Motorista 28/11 a 02/12 4,5    427,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 821/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/542710, datado de 
11/12/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participar de reunião /audiência, em cumprimento a 
determinação judicial - Ofício nº 412/2015 - VACAST/SJ no 
município de Castanhal/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5717.5032-2
Flávio Ricardo 

Albuquerque de 
Azevedo

Proc.  Autárquico   14/12/2015 0,5      47,50

5719.3369-1
Ricardo Hamilton 

Macedo de 
Albuquerque Junior

Motorista   14/12/2015 0,5      47,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 822/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 053/2014-CAF de 26/11/15 e 
o Processo nº 2015/476936, datado de 29/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a Ação de Regularização Fundiária 
nos municípios de Tailândia e Moju/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5719.6217-1 Adriano Batista da Silva Ass. Téc. em Gestão 
de Des. Agr. E Fund.

 28 a 
30/11/15 03     405,00

8084.5162-1 João Bosco Fortes de 
Castro Junior

Téc. em Gestão de 
Des. Agr. E Fund.

 28 a 
30/11/15 03     405,00

5719.3369-1 Ricardo Hamilton Macedo 
de Albuquerque Júnior Motorista  28 a 

30/11/15 03     405,00

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 14 de dezembro de 2015.

Publique-se.

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de dezembro de 2015.

Protocolo 910737

PORTARIA Nº 823/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/545905, datado de 
14/12/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar da entrega de Título da Associação Remanescente de 
Quilombo Rei Zumbi e da comunidade Sítio Bosque no município 
de Moju/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5717.5638-2 Nelsivaldo de 
Jesus Bargas

Ger. de Projeto 
Especial   04/12/2015 05      67,50

5719.3374-1 Fábio Conceição 
Neves Gomes Motorista   04/12/2015 05      67,50

                                                        Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 824/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/546060, datado de 
14/12/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar da programação de entrega de Título Quilombola no 
município de Moju/Pa.


